关于吉林省社会科学基金“两个研究中心”专项申报工作的通知

各社会科学相关研究单位：

  为继续配合我省负责承担的国家社科基金特别委托重大项目的实施，积极推进“日本侵华历史研究中心”、“伪满洲国历史研究中心” （以下简称“两个研究中心”）的科研发展和科研队伍建设，2015年度省社科基金继续设立一批“两个研究中心”课题研究专项，现将有关申报立项工作通知如下：

  一、关于“两个研究中心”研究专项的等级认定及相关管理
  “两个研究中心”课题研究专项纳入吉林省社会科学基金项目系列，项目类别定为“两个研究中心”研究专项。本次立项为2015年度吉林省社会科学基金“两个研究中心”研究专项。本类项目实行多重管理，省社科规划办依照《吉林省社会科学基金项目管理办法》进行全程管理，“两个研究中心”及课题负责人所在单位对在研项目实行必要的中期管理及具体督促检查工作。研究成果实行相关单位共享，参与吉林省社会科学基金项目优秀成果评奖活动。

  二、关于本研究专项的选题范围
  申报者申报的立项选题范围仅限于日本侵华历史方面的研究选题和伪满洲国历史方面的研究选题。申报的选题是否符合申报范围要求，是否有立项研究价值，申报者是否具备承担该选题的研究条件和能力，由同行专家对申报材料进行严格评审确定。我办本次立项不拟定《课题指南》，申报选题由申报人根据自己的学术优长自拟论证申报。

  三、关于本研究专项的申报条件、申报要求、申报时间及申报途径
  1、申报条件。吉林省各高等院校、科研院所等相关科研部门从事日本侵华历史方面、伪满洲国历史方面教学及科研工作，具有副高级及以上专业技术职称，或中级职称具有博士、硕士学位的现职人员，或在该领域具有一定学术专长和较大影响的离退休专家均可自愿申报本研究专项。申报人应具有较强的科学研究和科研组织能力，能够带领课题组成员开展项目研究工作。申报者、申报选题以及申报材料中的申报信息将纳入“两个研究中心”科研数据库，我办及“两个研究中心”承建单位有权使用所有申报信息。

  2、申报要求。符合条件的申报人只限选择一个选题进行申报，按照省社科规划办指定的2015年度立项《申报书》及《活页》，填写《申报书》一式3份及《活页》一式6份。《申报书》及《活页》请申报者到“吉林社科规划”网站(www.jlpopss.gov.cn)“下载中心”栏目中查询下载。申报人不得使用旧有《申报书》及《活页》，违者按作废材料处理。

  3、申报时间及申报途径。申报时间及申报途径与2015年度省社科基金其它类立项相同。

  四、关于本研究专项的立项数量、资助经费及成果形式
  2015年度“两个研究中心”专项立项数量根据去年申报立项情况，控制在10项左右。每项资助研究经费平均1.5万元。最终成果形式可根据选题研究内容由申报人自主选择系列化论文、研究报告和著作类三者之一进行填报。三类成果形式的具体要求与省社科基金其它类项目相同。

  申报选题被评审批准立项后，项目研究过程中的相关工作，按照《吉林省社会科学基金项目管理办法》进行日常管理。

  五、关于本研究专项的评审方式
  申报工作结束后，由省社科规划办组织同行专家对申报材料进行严格评审。评审结果经上报审批后公布并下达立项通知书。

                        吉林省哲学社会科学规划基金办公室

                            2014年12月20日